
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  25 del  31.1.2012  

 
OGGETTO: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. 

DETERMINAZIONE CRITERI DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI ER OGATI 
DALL'ISTAT. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002;  
 
Visto l’art. 27 del Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.02.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto l’art. 50 del Decreto Legge 31.05.2010, n. 78, convertito con modifiche dalla Legge 122/2010, che 
indice e finanzia il 15° Censimento Generale della  popolazione e delle abitazioni che avrà luogo nel corso 
dell’anno 2011; 
 
Visto il Piano Generale del 15° Censimento Generale  della Popolazione e delle Abitazioni approvato 
dall’ISTAT con deliberazione in data 18 febbraio 2011; 
 
Rilevato  l'art. 3 del citato Piano Generale del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abi tazioni, 
in base al quale l’ISTAT corrisponderà ai comuni un contributo forfetario fisso per il funzionamento degli 
UCC e un contributo forfetario variabile legato sia all’attività di rilevazione che alla modalità di restituzione 
dei questionari; 
 
Richiamata  la circolare Istat n. 3 del 3 marzo 2011 avente per oggetto “Costituzione degli Uffici Comunali di 
Censimento, nomina dei loro responsabili e tempi di erogazione dei contributi censuari” nella quale sono 
indicati i compiti, modalità e tempi di costituzione degli UCC, nonché le modalità e i tempi di corresponsione 
dei contributi loro spettanti; 
 
VISTO che con la deliberazione n. 21 del 24 marzo 2011 con cui è stato costituito l’ufficio comunale di 
censimento e nominato il responsabile, che ha il compito di organizzare e gestire il 15° censimento iv i 
compreso il reclutamento dei rilevatori secondo le direttive impartite dall’Istat; 
 
Vista la successiva determinazione n. 203 dell’8/9/2011 con cui è stato conferito incarico al rilevatore; 
 
Considerato: 
- che l’Istat non ha indicato un compenso preciso per ogni questionario, facendolo dipendere dalle modalità 
di compilazione e di restituzione; 
- che nei contributi che perverranno all’Amministrazione comunale devono essere comprese le spese per il 
pagamento dei compensi, sia ai rilevatori  che ai componenti dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), 
nonché le spese di carattere generale che dovranno essere sostenute per l'esecuzione delle operazioni 
censuarie; 
 
Ritenuto opportuno definire la ripartizione del contributo che l’Istat corrisponderà all’Amministrazione 
Comunale, sulla base del carico di lavoro effettivamente prestato per lo svolgimento della rilevazione; 
 
Rilevato che l’Ufficio ISTAT, ha già fissato in via presunta l’importo di euro 1.134,00 relativo al contributo 
forfetario fisso e l’importo di euro 2.243,00 a titolo di contributo variabile calcolato in base ai dati rilevati al 
censimento del 2001; 

 
DETERMINA 

 
 



 
 

1) Di ripartire il contributo forfetario variabile riconosciuto dall’ISTAT, per ogni questionario compilato e 
rilevazione sul campo nel modo seguente: 
- 90,00 % a favore dei rilevatori; 
- 10,00 % a favore del Ufficio Comunale di Censimento per la collaborazione nella ricezione e revisione dei 
questionari cartacei. 
 
2) Di destinare il contributo forfetario fisso erogato dall’ISTAT per il funzionamento dell’Ufficio Comunale di 
Censimento e precisamente per i compensi al personale incaricato, specificando che il 20% del suddetto 
contributo è destinato alle spese di carattere generale. 
 
3) Di impegnare la somma di euro 1.134,00 quale contributo fisso stanziato dall’ISTAT e la somma di euro 
2.243,00 quale contributo variabile stanziato dall’ISTAT, come meglio specificato in premessa, al capitolo 
5005, intervento 4.00.00.05, residui 2011, del Bilancio di previsione 2012, in fase di stesura. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Vicario Sabrina 

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 
 
Soriso, 31.1.2012                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 

 
Per copia conforme all’originale. 
Soriso,  

Il Funzionario Incaricato 
 
 
 


